Ngày 13–1 Bính Dần
(25–2–1926)

THẦY lược giải:
Tại sao phải thờ Thánh tượng Con Mắt?

Nhãn thị Chủ Tâm,
Lưỡng Quang chủ Tể,
Quang thị Thần
Thần thị Thiên,
Thiên giả–Ngã giả.

Thần là khiếm khuyết của cơ mầu nhiệm, từ ngày
Đạo bị bế.

Lập Tam Kỳ Phổ Độ nầy duy THẦY cho Thần hiệp
Tinh Khí đặng hiệp đủ Tam Bửu là cơ mầu nhiệm siêu
phàm nhập thánh.

Một số giáo sĩ và văn gia
thế giới đã phiên âm hoặc phiên dịch để tham khảo và đúc
kết thành nhiều luận đề tùy khía cạnh nhận xét và quan
niệm cá nhân, ấn hành trên sách báo để cùng tìm hiểu.

2– Cao Đài, tên một tôn giáo khai sanh năm Bính Dần
(1926) tại quốc gia bé mọn Việt Nam, một quốc gia đã có
trên bốn ngàn năm (4.000) văn hiến ở vùng Đông Nam
Á, trên bờ Thái bình dương sóng gió, đã có trên bốn triệu
(4.000.000) tín đồ trong toàn quốc và rải rác ở nước ngoài.

Hoặc là:
Mười phần hết bảy còn ba,
Hết hai còn một mới ra thái bình.

5– Năm Canh Dần (1650) Thời Thanh sơ ở Trung hoa,
Đạo Minh sư ra đời, trong sấm có câu :

CAO như Bắc khuyết, nhơn chiêm ngưỡng,
ĐÀI tại Nam bang Đạo thống truyền.

6– Kinh Thanh tịnh của Đạo giáo ghi :
Công viên quả mãn, chỉ thọ đơn thơ,
Thiên mạng phương khởi truyền Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ.

7– Minh Thánh kinh ở Linh sơn có câu :
Mạng hữu CAO ĐÀI minh nguyệt chiếu.

8– Năm Đinh mão (1907) Thuyết Thông linh ở Trung
hoa tiên đoán : Tam Kỳ Phổ Độ là thời kỳ ân xá thứ ba
của Thượng Đế ở Á đông, dung hòa các giáo thuyết Á và Âu
(Mai sen, Ki tô, Mahomet và Nho Thích Lão).

9– Bản Thánh kinh Thệ phản xuất bản năm 1913 ở
Thượng hải có nói đến Cao Đài, thích nghĩa là Đấng
Tối cao siêu nhiên tức là Thượng Đế.

10– Năm Canh Thân (1920), hầu hết các đàn cơ bút ở
Nam kỳ (tức Nam Việt) đều đồng loạt nêu “Kỷ Nguyên
Cao Đài”.

11– Đồng thời ông Tri phủ Ngô văn Chiêu, đạo hiệu
Ngô Minh Chiêu lúc còn chức Chủ Quận Phú quốc được
cơ bút dạy cho biết danh hiệu Cao Đài, Hội Long Hoa,
khuyên tu hành truyền đạo cho kịp kỳ cứu độ nhơn sanh
trong buổi Hạ nguơn.

12– Năm Quí Hợi (1923) Đàn cơ tại Chùa Bến Cát (Gia
Định) một vị Tiên trưởng dạy rằng :

“Hãy cố gắng để khỏi phàn nàn hối tiếc về sau, người
phàm ít ai lãnh hội được Đạo Trời, vì là một vật báu vô
giá, không chi sánh kịp.

Vái
xong Con Mắt lu lần rồi biến hẳn.

Ông còn dần dà chưa thực hiện biểu tượng để thờ,
vài ngày sau ông lại thấy cũng tại nơi đó hiện tượng Con
Mắt như lần trước, ông lại khấn vái và nguyện thi hành
ngay, Con Mắt vụt tan biến.

15– Mùng Một Tết năm Tân Dậu (8–2–1921) sau hai lần
thấy hiện tượng con mắt, ông thiết Đàn tại Chùa Quan
Âm tự để xin chỉ dạy cách thờ phụng, Tiên trưởng nhập
cơ, xưng danh :

CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT MA HA TÁT
tự xưng THẦY, gọi ông bằng CON, dạy vẽ con mắt như
đã thấy để thờ. Ông chưa kịp thưa, Tiên phán tiếp:

Giới quan lại và trí thức
Annam tò mò đua nhau nghiên cứu để thỏa mãn tính
hiếu kỳ, nhiều người đã say mê từ lúc đầu.

Dung hòa thuật Cầu Tiên của Á đông sẵn có với
Thuyết Thông Thần học Tây phương, nhiều đàn cơ được
khai mở khắp nơi, chùa miểu cũng như tư gia.

20– Đầu năm Ất Sửu (1925) phong trào Cầu Tiên phát

III– GIAO CẢM

33

triển mạnh khắp vùng Saigon Cholon (Đô thành nay),
nhóm trí thức và công tư chức ở đường Bourdais (nay là
Calmette), các ông :

� Cao quỳnh Cư
� Phạm công Tắc
� Cao quỳnh Diêu
� Nguyễn văn Thâu
� Cao hoài Sang
� Nguyễn trung Hậu
� Trương hữu Đức

Vương quan Kỳ, sau tách về Cầu kho (Saigon) hiệp

với Đốc học BÃN chuyên lo phổ thông giáo lý.
3. Lê văn Trung, kế vị ông Chiêu trong chức Anh Cả,

để lo khai Đạo, thọ Thiên Ân Thượng Trung Nhựt
lãnh chức Thượng Đầu sư tiên khởi, sau được Lý
Giáo Tông giao thêm chức Quyền Giáo Tông ngày
Rằm tháng 10 năm Canh Ngọ (4–12–1930).

4. Nguyễn văn Hoài, Bạn tu của ông Chiêu, không có
về Tây ninh, chỉ ở Saigon.

5. Đoàn văn Bãn, tách về Cầu kho, lãnh đạo tín đồ
Sàigòn lập CHI riêng, lo phổ thông Giáo lý.

6. Cao hoài Sang, thọ phong chức Thượng Sanh Hiệp
Thiên Đài, Chưởng quản Cơ Thế, nay là vị Anh Cả
ở Tòa Thánh Tây Ninh.

7. Hồ vinh Qúy, ở Cần thơ, bạn tu của ông Chiêu, cũng
có tài liệu viết Lý trọng QUÍ và Nguyễn văn QUÍ. (?)

8. Lê văn Giảng, nhơn viên hảng Hippolito Saigon, được
Thiên phong chức Giáo sư phái Thượng.

9. Nguyễn trung Hậu, tự Thuần Đức, chức Bảo Pháp
Hiệp Thiên đài.

10. Trương hữu Đức, Hiến Pháp Hiệp Thiên đài.
11. Phạm công Tắc, Hộ Pháp Chưởng quản Hiệp Thiên

đài, sau kế vị ông Lê văn Trung Chưởng quản nhị
Hữu hình đài.

12. Cao quỳnh Cư, Thượng Phẩm Hiệp Thiên đài,
Chưởng quản Cơ Đạo.

11– Cũng Đầu năm Bính Dần (1926) nhóm thứ ba thuộc

Thánh ngôn phái Chiếu Minh ngày 18–5–Bính Dần
(27–7–26) dạy: Tại lời nguyền của con (Ô. Chiêu) khi
trước, nay THẦY cho con yên tịnh, đặng Thầy dìu dắt
con theo THẦY, nhưng con phải phổ độ cả chúng sanh
cho kịp Hội Long Hoa.

4– Năm Mậu Thìn (1928) Nhóm Cầu Kho do ông Đốc
học Đoàn văn Bãn lãnh đạo hiệp với ông Vương quang
Kỳ và một số tri thức Sàigòn rút về Thủ đô lập chi thứ
hai tiếp tục hành đạo bằng phương thức đơn thuần đặt
nặng vấn đề chân lý, chuyên lo sưu tầm khảo cứu và phổ
hiến Giáo pháp.

13– Trước cảnh phân hóa, ai là người yêu THẦY mến
đạo lại không đau lòng, sinh lời chỉ trích nhau đôi khi
quá tệ.

Nhưng quả kia đã chín thì phải lìa cành rơi nơi khác
gây thêm giống. Ai dám bảo cành kia chẳng phải cội nầy.

Năm Canh Thìn (1940) chánh quyền Pháp niêm
phong tất cả Thánh đường Cao Đài, có thừa trừ của chi,
hay phái nào đâu; phải chăng tất cả đều chung số phận.
Chắc chắn có ngày tương ngộ, để anh em cùng chung
thống hối, mà Thiên cơ đã dành sẵn, sức người khó dự liệu.

14– Từ năm Quí Dậu (1933) cơ khảo đảo leo thang đến
mức khá trầm trọng bởi dị đồng về nghi thức và quan
niệm giáo lý cá nhân, nhiều chi phái tự lập ở khắp nơi đua
nhau tranh quyền truyền giáo theo đường lối của mình
và xúc tiến mạnh công tác phổ độ để rồi va chạm nhau
nhiều lượt nặng nề, trong lúc nơi Cội Cả Đức Quyền Giáo
Tông Thượng Trung Nhựt liễu đạo ngày 13–10 năm Giáp
Tuất (19–11–34).

Một nhiệm vụ tối quan trọng chỉ một Đức Hộ
Pháp có đầy hùng khí, chí cao thượng, yêu đời mến đạo
đảm đang nổi trong lúc chinh nghiêng.

16– Nền Đền Thánh được tạo thành năm Qúi Dậu (1933)
gặp cơ khảo đảo quá sức phải tạm ngưng đến năm Bính
Tý (1936), Đức Hộ Pháp mới tiếp tục khởi công xây cất.

Trong lúc đang xúc tiến công tác, Hội Thánh lại
đụng ngay một trở lực hết sức gay go là lệnh của Toàn
quyền Đông dương Pierre Pasquier hạn chế mọi sự đi lại,
cúng kiến và lễ bái của tín đồ Đạo Cao Đài làm ngưng
trệ việc kiến tạo.

c) Nguy hiểm nhứt là mở tài liệu giả tạo, nhưng tất
cả đều theo ông và phu nhơn chui vào ống khói khổng lồ
của Hảng Messageries Métalurgiques de FRANCE trong
tai nạn phi cơ của chuyến bay về Pháp phúc trình.

22– Đạo Cao Đài được phổ biến sang Cao Miên
(Cambodge) từ năm Đinh Mão (1927), mười năm sau
mới kiến tạo được cơ sở thờ tự. Thánh thất Kiêm Biên
(Prompenh) đã hoàn thành, Lễ Khánh thành được tổ chức
ngày 22–3–1947 rất uy nghiêm trọng thể. Một bước tiến
khá dài được đánh dấu, kiều bào Nam vang có nơi sùng
bái Chí Tôn và quây quần học Đạo.

Thánh Ngôn:

Đồ thơ oằn oại gánh nghiêng vai,
Mặc khách làng văn nhọc chớ nài.
Nghiệp nước nỗi nhà còn bận bịu.
Thanh nhàn chưa phải buổi xem mai.

1– Năm Kỷ Mão (1939) tình hình thế giới đến hồi căng
thẳng. Thế Chiến II bùng nổ giữa Đồng minh và Trục
Phát xít (Đức–Ý–Nhựt), hoàn cầu rung chuyển. Thừa cơ
hội, các nước nhược tiểu Á và Phi chuẩn bị chờ dịp ngàn
năm một thuở vùng lên cởi ách nô lệ.

Các ông có biết đâu người Cao Đài dù ở lãnh vực
nào vẫn theo đúng Luật Thương Yêu và Quyền Công
Chính, cái mà các ông không thể có can đảm chấp nhận.

7– Năm Canh Thìn (1940) Thế chiến II đến hồi gay cấn,
Nhựt tràn vào đại lục Trung Hoa, chỉa mũi dùi thẳng
xuống Đông Nam Á, Đức xua quân chiếm một phần lớn
Tây Âu mà Pháp, mẫu quốc của Việt Nam là nạn nhân
số một.

Trước cảnh vong quốc của người Pháp, địa vị chủ
nhân ông ở Đông dương chỉ còn là thời gian, đường đời
muôn vạn nẻo không biết sẽ về đâu?

VI I I– TR IỂN KHAI

Thánh Ngôn:

Thiên cơ đã lộ lúc khai Trời,
Kêu khách phàm trần đã hụt hơi,
Cứ mến danh hoa cùng lợi lộc,
Chẳng lo kiếp thác đến gần nơi.

1– Đầu năm Đinh Hợi (1947) Đền Thánh đã tạm sửa
chữa xong, mở cửa cho tín đồ vào hành lễ. Nhóm Kháng
chiến quá khích lồng người vào dò xét, bịa ra nhiều hành
vi giả tưởng để âm mưu gây xáo trộn tranh ảnh hưởng. Bất
đắc dĩ, Đức Hộ Pháp phải ký kết hợp tác với Pháp để tái
lập lực lượng võ trang hầu bảo vệ cơ sở (tự vệ).

6– Có nơi sinh cư, có vật cần dùng, có đủ cơm ăn áo mặc
cũng chưa phải là đủ, Đức Ngài còn phải xúc tiến công
tác huấn luyện : Công dân giáo dục, vệ sinh, nuôi cô nhi,
giúp quả phụ, an ủi kẻ già yếu, trợ giúp người khó nghèo,
cùng việc xây chợ, cất trường, lập nhà dưỡng lão, viện Bảo
sanh, v.v.... với khả năng tài chánh quá nghèo nàn, mà đại
công tác xã hội hết sức lớn lao phức tạp.

Vừa hợp chưa thỏa, lại tan ra, năm Mậu Tý (1948)
Khối Cao Đài biến thành 11 chi nhánh khá rõ rệt và quan
trọng, đồng phát huy ánh sáng Cao Đài.

7– Sự tiếp sức của Pháp khá dồi dào, nhưng thâm tâm
còn nhiều ẩn tình sâu hiểm, nhóm chiến sĩ do Tướng
Trình minh Thế lãnh đạo nhận thấy sự thiếu thiện chí
của Thực dân, rút lui vào Bưng ngày 7–6–51 lập chiến
khu để phản đối cả Pháp lẫn Việt Minh với danh nghĩa
Bộ đội Quốc Gia Liên Minh.

Chiến sĩ của nhóm nầy rất can trường, mạo hiểm và
thiện chiến. Họ đã nhiều lần ban cho Việt Minh và Pháp
những đòn trí mạng, gây cho chúng một ấn tuợng hoang
mang, phải dè dặt ở khắp nơi, vì không có nơi nào vắng
bóng người chiến sĩ Liên Minh (gọi tắt).

8– Cuối năm Quí Tỵ (1953) nhân số tín đồ Cao Đài lên

đến một triệu rưỡi (1.500.000) chưa kể các chi phái, lực
lượng Cao Đài đếm được mười lăm ngàn (15.000) kiểm
soát được.

Tài liệu khắc ghi năm 1954 số tín đồ Cao Đài lên
đến hai triệu rưỡi (2.500.000).

9– Từ năm Đinh Hợi (1947) đến năm Giáp Ngọ (1954)
có thể nói là thời kỳ cực thịnh của Đạo Cao Đài mặc dù
còn một số ít trở ngại không đáng quan tâm.

a)– Mạn phép xin tạm gọi là Thời kỳ vàng son trong
giai đoạn cực thịnh nầy không phải là quá đáng, vì trước
năm Đinh Hợi, cơ đạo luôn luôn bị kềm hãm, không có
tự do thật sự truyền giáo, công

PHỤ BẢN 2: Tình trạng Thánh địa Tây Ninh từ năm 1926 đến 1929

Diễn văn của Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt
Nhân dịp Lễ Phát Thưởng Học sinh

Trường Đạo Đức ngày 14–7–Kỷ Tỵ (18–8–1929)

Chư Hiền hữu Lưỡng phái,
Bóng thiều quang nhặt thúc, ngày lụn tháng qua,

từ Đinh Mão (1927) bước sang Kỷ Tỵ 1929), lần tay tính
lại, Lễ Trung Nguơn nầy là Lễ Trung Nguơn thứ ba...

Ngoảnh lại ba năm về trước, chúng ta là một lũ con
hoang, lớn nhỏ mê đàng Danh Lợi, say đắm trầm luân,
để đến đổi khi biết hồi đầu toan trở bước thì chẳng có
nhà để thọ truyền Chánh giáo.

Trời hằng thương con dại biết bao, mới vận trù thiết
kế, lập thế độ Nhà Thiền, mượn cảnh Chùa Gò Kén cheo
leo, Pháp Chánh Truyền mà khai Đạo.

Từ 14 tháng 10 năm Bính Dần (1926) sang năm
Đinh Mão (1927), vào lúc Hạ tuần Thượng nguơn, đất
bằng sấm dậy.

Trời đang thanh bạch bỗng ngút tỏa mây giăng,
trong mối Đạo rày mang ách nặng, vì có đơn vào nơi
Chánh phủ xin đuổi Chùa. Bốn muôn (40.000) dư con
cái Đấng Chí Tôn lòng dạ ủ ê, ngồi nhìn non sầu tuyết
phủ giọt lệ tuôn dầm.

Khi ấy, thương bấy chí hào kiệt trí tri không núng,
nay nhìn mặt anh hùng nước mắt nhỏ sa. Tuy mạch sầu
như thế, nhưng Thượng đế độ chúng sanh qua khỏi tai nàn,

Cảnh Chùa rách Phật vàng chỉ rõ. Trong Đạo rất
thạnh hành, thảy thảy đều tròn câu phổ độ. Tôi còn nhớ
Trung Nguơn năm Đinh Mão, người đời đến dự dư muôn,
Sang Mậu Thìn (1928) cuộc tuần huờn cơ tạo vần xây, suy
thạnh khiến cái giây liên ái của THẦY un đúc bấy lâu ý
cũng muốn lơi...

Nay THẦY chấn chỉnh nền Đạo, kêu chức sắc Hiệp
Thiên và Cửu Trùng có trách nhậm lớn lao về Tòa Thánh
vun cây Đức..